1.999 din 15 mai 1893 (Arhivele Naționale Istorice Centrale)

Potrivit adeverinței de primire a brevetului de Comandor al Ordinului „Steaua României”, semnată la
București, în 4/16 iunie 1893. Anghel Saligny s-a născut la 2 mai 1854, în comuna Șerbănești, plasa
Zeletin, județul Tecuci, își avea domiciliul în București, era inspector general clasa II în Corpul
Tehnic al Statului, șef de serviciu la Căile Ferate Române și profesor la Școala de poduri și șosele.

1.108 din 10 mai 1877 și avea scopul de a
recompensa serviciile militare și civile aduse statului român. Conform Regulamentului Ordinului
„Steaua României” nr. 2002 din 6 august 1885 (publicat în „Monitorul Oficial” nr. 103 din 10 / 22
august 1885, pp. 2098-2101):

Ordinul „Steaua României” în grad
de Comandor, civil

„Decorația Steaua României este o cruce cu smalț albastru, înconjurată de raze, purtând coroana
regească.